
 

 

Rappresentatività dell’area contrattuale “istruzione e ricerca” per il triennio 2025/2027  
  

IL CONSIGLIO NAZIONALE  
 

Visti i dati della rappresentatività dell’area contrattuale “istruzione e ricerca” per il triennio 
2025/2027, accertati dal Collegio di indirizzo e controllo dell’A.Ra.N. con delibera n. 12 del 14 
novembre 2025;  
Constatato che la rappresentatività dell’ANP, pari al 42,80% nella precedente rilevazione al 
31/12/2021, si è attestata al 31/12/2024 al 44,12%;  
Constatato al contempo che, su 7461 dirigenti scolastici in organico di diritto nell’anno 
scolastico 2024/2025, il totale delle deleghe accertate al 31/12/2024 è risultato pari a 10.536;  
Ritenuto necessario contrastare con ancora più decisione il fenomeno dei 
dirigenti pluritesserati che consentono il mantenimento, all’interno di un’area contrattuale 
numericamente ridotta, di posizioni distanti, minando l'unità necessaria alla categoria per 
conseguire i risultati, in termini di condizioni di lavoro e retributivi, cui aspira;   
 

DELIBERA  
 

di utilizzare tutte le occasioni di incontro con gli iscritti, dalle assemblee sindacali, alle 
iniziative formative, agli eventi con scopo ricreativo, per evidenziare le forme di 
tutela sindacale, professionale e legale nonché i servizi messi a disposizione 
dall’Associazione, con le modalità ritenute opportune e più consone al tipo di incontro  
di contrastare la diffusione di narrazioni disallineate dalla politica associativa all’interno dei 
canali di comunicazione tra l’ANP e i propri iscritti, pur continuando a favorire un confronto 
aperto e costruttivo  
di promuovere presso gli iscritti la conoscenza delle posizioni dell’ANP su temi cruciali quali: 
la valutazione dei dirigenti scolastici, le fasce di complessità, gli obiettivi da conseguire nelle 
prossime tornate contrattuali come il rafforzamento della tutela contro lo stress lavoro-
correlato, l’innalzamento della percentuale di posti disponibili per la mobilità interregionale, 
la formazione continua a carico dell’Amministrazione, l’armonizzazione della retribuzione di 
posizione parte variabile a quella dei dirigenti della stessa area contrattuale.  
 
 
Roma, 13 dicembre 2025  
 


